

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 1552/STP-XDKT&TDTHPL ngày 31/10/2023 về việc đôn đốc gửi báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và báo cáo tình hình nâng cao điểm số, duy trì thứ hạng, chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Triển khai các văn bản liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật do cơ quan Nhà nước cấp trên ban hành; đồng thời, trên cơ sở kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 và các kế hoạch liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện¹.

Ngoài ra, UBND huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật cho các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn vào ngày 28/9/2023 và ban hành Công văn số 3901/UBND ngày 16/10/2023 về việc đôn đốc thực hiện rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Bình Sơn.

Kết quả thực hiện các kiến nghị xử lý của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 95/BC-STP ngày 02/6/2023 của Sở Tư pháp kết luận kiểm tra công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện Bình Sơn từ năm 2020 – 2022: Đã thực hiện xong các kiến nghị của Sở.

¹ Các Kế hoạch: số 26/KH-UBND ngày 02/02/2023 về kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực tại UBND các xã, thị trấn năm 2023; số 27/KH-UBND ngày 02/02/2023 về triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; số 28/KH-UBND ngày 02/02/2023 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; số 31/KH-UBND ngày 09/02/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; số 34/KH-UBND ngày 15/02/2023 về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện; số 62/KH-UBND ngày 31/3/2023 về hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn.

Từ đầu năm 2023 đến nay, Phòng Tư pháp đã thực hiện thẩm định 16 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan, đơn vị; qua thẩm định Phòng đồng ý ban hành dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật đối với 13 dự thảo và không đồng ý ban hành dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật đối với 03 dự thảo quyết định. Thành lập Đoàn Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và hiện đang thực hiện tự kiểm tra, dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2023.

Thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023; UBND huyện đã phối hợp với Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và kỹ năng tuyên truyền cho báo cáo viên pháp luật và tuyên truyền viên pháp luật năm 2023 đối với các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Từ đầu năm 2023 đến nay, thực hiện 04 Hội nghị tuyên truyền phổ biến các luật như sau: Luật Thanh tra, Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật dầu khí; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Thi đua, khen thưởng và Hướng dẫn quy trình thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối tượng vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP.

Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ về giải quyết việc nuôi con nuôi trong nước và nghiệp vụ hộ tịch liên quan đến nuôi con nuôi, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2023 đối với các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; UBND huyện Bình Sơn đã tổ chức Hội nghị Sơ kết 3 năm xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn huyện, tại Hội nghị UBND huyện đã khen thưởng cho 07 tập thể có mô hình điển hình trong xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật giai đoạn 2021-2023.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập Đoàn kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực tại UBND các xã Bình Long, Bình Hiệp, Bình Minh, Bình Chương, Bình Khương, Bình Mỹ. Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại các xã: Bình Nguyên, Bình Chương, Bình Dương, Bình Mỹ, Bình An, Bình Phước và Thị trấn Châu Ô. Ban hành quyết định xử phạt các trường hợp vi phạm hành chính trên địa bàn huyện. Kiểm tra, có văn bản đánh giá kịp thời về tính pháp lý của hồ sơ đề nghị xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện khi các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn trình Chủ tịch UBND huyện.

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Cơ sở vật chất đảm bảo nhưng thực tế về kinh phí, bộ máy tổ chức, cán bộ thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu theo quy định của pháp luật. Công chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật nhìn chung vẫn còn thiếu về số lượng, trình

độ chuyên môn chưa đồng đều không có chuyên trách, chỉ kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ này.

** Theo dõi tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện*

Trong năm 2023, UBND huyện tổ chức kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND xã, thị trấn ban hành trong 05 tháng cuối năm 2022 và 07 tháng đầu năm 2023. Đến nay Đoàn kiểm tra đang tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của HĐND và UBND huyện ban hành trong năm 2023.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Trình độ nhận thức của cán bộ, công chức về pháp luật có sự khác nhau, việc trao đổi phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên nên việc áp dụng pháp luật đôi lúc còn hạn chế.

- Đây là một lĩnh vực có nhiều khó khăn, phức tạp nhưng chưa có quy định cụ thể về điều kiện, tiêu chuẩn và tổ chức đội ngũ cán bộ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật từ huyện đến cơ sở, nhằm nâng cao vị trí, vai trò, trách nhiệm của đội ngũ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật có đủ khả năng thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật.

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT THEO LĨNH VỰC

1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Công tác ban hành văn bản QPPL trên địa bàn huyện luôn được sự quan tâm chỉ đạo thực hiện. Vì vậy, các văn bản QPPL được thực hiện đúng quy trình từ giai đoạn dự thảo đến thẩm định và góp ý văn bản nên công tác ban hành văn bản QPPL của huyện trong thời gian qua đảm bảo đúng trình tự quy định về thể thức, nội dung và đúng thẩm quyền ban hành, do đó khi văn bản ban hành có hiệu lực đảm bảo tính khả thi trong tổ chức thực hiện.

2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật

- Tính đến nay, trên địa bàn huyện, công chức phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm. Đa số đội ngũ cán bộ này chưa được tập huấn thường xuyên nghiệp vụ, kỹ năng về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật do cơ quan chức năng cấp trên chưa tổ chức tập huấn về công tác này.

- Chưa có văn bản quy định, hướng dẫn về cơ chế phối hợp hoạt động, cung cấp thông tin giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

- Việc thi hành pháp luật của cơ quan Nhà nước, người có thẩm quyền và cán bộ, công chức được quan tâm và thực hiện nghiêm túc. Bên cạnh việc tổ chức triển khai, ban hành các văn bản để chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương và Tỉnh ban hành được thực hiện kịp thời, công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật ngày càng

được chú trọng và nâng cao về chất lượng; vai trò phối hợp giữa các ngành, địa phương các tổ chức, đoàn thể trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đang từng bước được phát huy hiệu quả. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân đạt kết quả tốt .

- Qua theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với các lĩnh vực lựa chọn theo dõi trong năm 2022, thì việc tuân thủ pháp luật ở các lĩnh vực được cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện tốt. Tuy nhiên, chưa có văn bản quy định, hướng dẫn về cơ chế phối hợp hoạt động, cung cấp thông tin giữa các cơ quan, đơn vị, nhất là các cơ quan tổ tụng; cách thức thu thập thông tin, biểu mẫu thu thập thông tin nên công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn gặp khó khăn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Phương hướng, giải pháp chủ yếu

a. Phương hướng

- Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ, về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp, quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ.

- Xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024. Trong đó, tập trung kiểm tra thường xuyên công tác Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện.

- Tổ chức cho cán bộ, công chức tham dự tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý Nhà nước về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

b. Giải pháp chủ yếu

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện giám sát, theo dõi về tình hình thi hành pháp luật đối với các cơ quan tiến hành tố tụng trên địa bàn huyện.

- Trên cơ sở kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của huyện, các phòng, ban, ngành trực thuộc UBND huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trong đơn vị.

- Tăng cường thực hiện các hoạt động kiểm tra, điều tra, khảo sát và thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

- Kiện toàn tổ chức, bộ máy và nâng cao chất lượng, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Đề xuất, kiến nghị

* *Kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh:*

- Mở lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho cán bộ lãnh đạo, công chức phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tham dự nhằm giúp cán bộ, công chức nắm vững về mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ, trách nhiệm phối hợp, nội dung thực hiện và cách thức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Ban hành văn bản quy định về trách nhiệm phối hợp giữa các ngành, địa phương trong hoạt động theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh để các ngành, các cấp thực hiện.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ung Đình Hiền